

بازار انرژی

زلزله ترکیه محرک صعود نفت شد

قیمت نفت روز سه شنبه برای دومین روز متوالی تحت تاثیر خوش بینی به بهبود تقاضای چین و نگرانی نسبت به کمبود عرضه پس از تعطیلی یک پایانه صادراتی مهم در پی وقوع زلزله ترکیه، صعود کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۸۲ دلار سنست معادل ۱۰۰٫۱ درصد افزایش، به ۸۱ دلار و ۸۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تکراس اینترمدمیت آمریکا با ۸۲ دلار و ۹۳ سنت در هر بشکه صعود کرد.
نفت برنت شب گذشته با یک ۱.۳ درصد افزایش و شاخص نفت آمریکا با یک درصد افزایش، بسته شده بود.به گفته ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت OANDA، قیمت نفت تحت تاثیر انتظارات برای تداوم روند احمیای چین و اختلال عرضه بر اثر زلزله ویرانگر در ترکیه، افزایش پیدا کرده است.
اژانس بین‌المللی انرژی انتظار دارنیمی‌از رشد تقاضای جهانی برای نفت در سال میلادی جاری از سوی چین باشد. فاتح بیرویل، مدیر این اژانس در اظهاراتی خاطرنشان کرد تقاضا برای سوخت جت در چین، افزایش پیدا کرده است.عربستان سعودی که بزرگترین صادرکننده نفت جهان است، در پروتو انتظاراتی که برای بهبود تقاضا به خصوص در چین وجود دارد، قیمت فروش رسمی نفت به خریداران سابقه‌دار را برای نخستین بار در شش ماه گذشته، افزایش داد.فعالیت پایانه صادرات نفت سپهان با ظرفیت صادرات یک میلیون بشکه در روز، پس از وقوع زمین لرزه بزرگ در این منطقه، متوقف شد.
پایانه بی تی سی که نفت جمهوری آذربایجان را به بازارهای بین المللی صادر می‌کند، از ششم تا هشتم فوریه بسته خواهد بود.آذربایجان از بندر سپهان ترکیه به عنوان هاب اصلی صادرات نفت خود استفاده می‌کند که جریان آن به حدود ۶۵۰ هزار بشکه در روز می‌رسد. شرکت بریتیش پترولیوم آذربایجان اعلام کرد یک نشت نفتی کوچک در سپهان شناسایی شده که به توقف فعالیت آن منتهی شد. یک منبع آگاه در آذربایجان گفت: ظرفیت کافی برای نگهداری نفت در سپهان و در آذربایجان وجود دارد و یک منبع دیگر اظهار کرد: در صورت لزوم، جریان نفت می‌تواند کاهش داده شود.پس از زلزله روز دوشنبه، دولت منطقه نیمه خودمختار کردستان عراق جریان نفت از طریق خط لوله کرکوک-سپهان را متوقف کرد. این منطقه ۴۰۰ هزار بشکه در روز نفت و دولت فدرال عراق ۷۵ هزار بشکه در روز نفت به این خط لوله پمپ می‌کند.
صادرات نفت پس از بررسی دقیق وضعیت خطوط لوله، ازسرگرفته خواهد شد.دانیل هاینس، استراتژیست ارشد کالا در بانک ANZ استرالیا، تعطیلی فاز اول میدان نفتی یوهان اسوردراپ در منطقه دریای شمال نروژ به ظرفیت ۵۵۲ هزار بشکه در روز را به عنوان عامل تاثیرگذار بر قیمت‌ها برشمرد.دبر اساس گزارش روزنامه تحلیلگران انتظار دارند، بازارهای نفت منتظر سخنرانی جروم پاول، رئیس بانک مرکزی آمریکا در روز چهارشنبه هستند.

فروش نفت ایران از طریق اوراق ارزی در آینده نزدیک

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه انتشار اوراق ارزی اقدام جدیدی است که تشریفات قانونی آن طی شده و مصوبه شورای اقتصاد دریافت و هماهنگی‌های برای انتشار انجام شده است، گفت که بورس انرژی در نخستین زمان ممکن راه‌اندازی می‌شود و در آن روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت‌خام را به فروش می‌رسانیم؛
دارنده هر یک از این اوراق، مالک نفتی است که ما آن را تا زمانی که یک محموله نشود، نگهداری می‌کنیم و سپس در بازار ثانویه قابلیت مبادله خواهد داشت.به گزارش ایسنا، محسن خجسته‌مهر، در برنامه‌های تلویزیونی اظهار کرد: برنامه‌ریزی شده است تا ظرفیت تولید نفت کشور در سال ۱۴۰۶ به ۴۶ میلیون بشکه در روز برسد که از این مقدار، ۴۵۰ هزار بشکه حاصل از ازیاد برداشت خواهد بود، همچنین برنامه‌ریزی شده است تا ظرفیت تولید نفت تا سال ۱۴۰۸ به ۵۷ میلیون بشکه نفت برسد که ۹۰۰ هزار بشکه از این مقدار مربوط به ازیاد برداشت خواهد بود.او با بیان اینکه در این رابطه اجای چانه‌جایی کم‌بازده یا استفاده از توان شرکت‌های دانش‌بنیان را در دستور کار داریم، اظهار کرد: ۵۰ شرکت دانش‌بنیان فراخون شده و برای آن ۳۰ شرکت طرح و برنامه دارند، سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دلاری در این بخش انجام می‌شود، اگر ۷۵۰ حلقه چاه احیا شوند، با اتمام آنها ۸۳ میلیون بشکه تجمع می‌تولید نفت کشور اضافه خواهد شد که این موضوع بزرگ‌ترین رویداد فناوریانه در بالادست صنعت نفت خواهد بود.

بانک و بیمه

افزایش ۴۳ درصدی تسهیلات پرداختی خرد بانک‌ها

بانک مرکزی اعلام کرد که تسهیلات پرداختی خرد شبکه بانکی به اشخاص حقیقی در ۹ ماهه اول امسال مبلغ ۶۵۹۱.۳ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به مدت مشابه پارسال، ۱۹۷۸۸ هزار میلیارد ریال معادل ۲۲.۹ درصد افزایش داشته است. تسهیلات پرداختی بانک‌ها طی ۹ ماهه اول امسال مبلغ ۲۹۹۹۱.۵ هزار میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۸۷۹۰۴ هزار میلیارد ریال (معادل ۴۱.۹ درصد) افزایش داشته است. از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ ۹۰۳۱.۳ هزار میلیارد ریال معادل ۳۰.۳ درصد به اشخاص حقیقی و مبلغ ۲۰۷۶۰.۳ هزار میلیارد ریال معادل ۶۹.۷ درصد به اشخاص حقوقی تعلق گرفته است.گفتنی است؛ تسهیلات پرداختی بانک‌ها طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ مبلغ ۲۱۰۰۱.۱ هزار میلیارد ریال بوده که از این مبلغ تسهیلات پرداختی به اشخاص حقیقی ۶۰۹۴۸ هزار میلیارد ریال معادل ۲۹ درصد و به اشخاص حقوقی مبلغ ۱۴۹۰۶۳ هزار میلیارد ریال معادل ۷۱ درصد است. همچنین تسهیلات پرداختی به اشخاص حقیقی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال گذشته معادل ۲۹۳۶.۴ هزار میلیارد ریال معادل ۴۸.۲ درصد افزایش داشته است.تسهیلات پرداختی خرد شبکه بانکی به اشخاص حقیقی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۶۵۹۱.۳ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل مبلغ ۱۹۷۸۸ هزار میلیارد ریال (معادل ۴۲.۹ درصد) افزایش داشته است. با توجه به بررسی صورت گرفته مشخص شد تسهیلات پرداخت شده کمتر از ۲۰۰ میلیون تومان (خرد) به اشخاص حقیقی طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۷۷۸۱.۴ هزار میلیارد ریال و بیش از ۲۰۰ میلیون تومان مبلغ ۱۲۴۹۹ هزار میلیارد ریال است.بر این اساس و با توجه به بررسی‌های صورت گرفته در اطلاعات مذکور می‌توان نتیجه گرفت تسهیلات پرداختی بانک‌ها و موسسات اعتباری در مقطع ۹ ماهه ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال قبل در زمینه تسهیلات خرد و غیر خرد و بخش حقوقی و حقیقی دارای روند صعودی بوده است.

خبر

بازرس کانون سراسری پیمانکاران عمرانی ایران: تشدید مشکلات پیمانکاران با عدم تخصیص به موقع بودجه و ابلاغ شاخص‌های غیر واقعی

بازرس کانون سراسری پیمانکاران عمرانی ایران عدم تخصیص به موقع بودجه پروژه‌های عمرانی و ابلاغ شاخص‌های غیر واقعی تعدیل را دو عامل اصلی تشدید مشکلات پیمانکاران نسبت به گذشته اعلام کرد.میشم صوفی نیارکی با تشریح مشکلات پیمانکاران طرح‌های عمرانی گفت: با گذشت حدود ۱۱ ماه از سال و علیرغم نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، بودجه پروژه‌های عمرانی به مقدار بسیار اندک تخصیص یافته و حجم بالای مطالبات و عدم پرداخت به موقع آنها باعث بروز مشکلات مالی بسیار زیاد برای پیمانکاران فعال در پروژه‌ها شده است. وی افزود: عدم پرداخت به موقع مطالبات که در سال جاری بزرگ‌تر از سال‌های قبل شده موجب کاهش انگیزه و اراده پیمانکاران برای فعالیت در پروژه‌های عمرانی شده و عدم مشارکت در مناقصات گواه این رویداد است. عضو هیئت مدیره انجمن شرکت‌های ساختمانی و نامیسنایی استان قزوین همچنین ابلاغ شاخص‌های تعدیل غیرواقعی و غیر متناسب با تورم را از دیگر عوامل چالش‌برانگیز برای پیمانکاران خواند و افزود: این عامل موجب دلسردی و بی‌اعتمادی پیمانکاران شده و در صورت ادامه این روند تبعات جبران‌ناپذیری در انتظار پروژه‌های عمرانی خواهد بود. صوفی نیارکی بسا بیان اینکه پیمانکاران بااوازن اجرایی دولت و پیش فراوان حوزه عمران و آبادانی کشور هستند، گفت: این طیف همواره در ایجاد اشتغال و رونق تولید یبار و باور دولت‌ها بوده‌اند و با این‌حال بیشترین ضربه را از کسری بودجه متحمل شده و خسارات ناشی از تحریم‌های ظالمانه را به دوش کشیده‌اند. عضو کارگروه بیمان و ضوابط شورای فنی استان قزوین ابراز امیدواری کرد: در واپسین روزهای سال که مژین به نام «سال تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین» است با تخصیص اعتبارات ویژه و فوری جان نازهای بر پیگره می‌برمق این فعالان اقتصادی دیده شود.

عضو هیات علمی‌دانشگاه علامهطباطبایی معتقد است:ما در سالل ۱۴۰۱ از تورم ۵۰ درصد عبور می‌کنیم و آثار این افزایش نرخ ارز، خیلی زود خود را در نرخ‌های تورمی‌بالا‌تر نشان می‌دهد.شرایط کنونی اقتصاد ایران پیچیده است؛ این را می‌شود به خوبی از شاخص‌های اقتصادی متوجه شد. آخرین گزارش رسمی‌دولت، از رسیدن نرخ تورم به ۴۶.۳ درصد حکایت دارد و این در شرایطی است که نرخ تورم نقطه‌های دی‌ماه به ۵۱.۳ درصد رسیده است. این نما از نرخ تورم در حالی است که رئیس‌جمهور هفته گذشته در گفت‌وگوی تلویزیونی خود عنوان کرد که «ما قبل از همه از افزایش قیمت‌های رنج می‌بریم.»با این حال، کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند تا زمانی که سیاست‌ها به همین شکل دنبال شود، نباید انتظار کاهش تورم را داشته باشیم. به باور حجت‌میرزایی، اقتصاددان و عضو هیات علمی‌دانشگاه علامهطباطبایی، «۴ عامل موثر در تورم، یعنی سفته‌بازی املاک، سازوکارهای فاسد واردات، کسری بودجه و افزایش نقدینگی در حال حاضر با قدرت فعال هستند» به گفته او، همه شواهد در کنار انتظارات تورمی-بی‌اعتمادی مردم حاکی از آن است که در آینده ممکن است تورم شدت بگیرد.آنچه در ادامه می‌خوانید، گفت‌وگو با حجت‌میرزایی، کارشناس اقتصادی و عضو هیات علمی‌دانشگاه علامهطباطبایی در کافخبر خبرگزاری خیرانلاین است.

ما حال حاضر در حوزه تورم با شرایط خاصی مواجه هستیم. آمار‌هایی که مورد تورم نقطه به نقطه یا تورم سالانه که منتشر می‌شود، نرخ‌های بالایی را نشان می‌دهد. شما این تغییرات و نرخ‌های تورم بالا در کشور را چطور ارزیابی می‌کنید؟

همان‌طور که گفتید، تورم هم یک شاخص سنجش ثبات اقتصادی و هم سنجش سطح رفاه است و هم این‌که به‌شدت در سطح رفاه و شکل‌گیری ذهنیت مردم تاثیرگذار و تعیین‌کننده است. پاور جردی این است که تورم در ایران تا حد بسیار زیادی ناشی از افزایش نرخ ارز است و شواهد جدی هم برای آن وجود دارد، اما تنها عامل نیست. چند عامل دیگر هم روی تورم موثر است. سفته‌بازی املاک و رفتار غیرمصولانه برخی بنگاه‌های اقتصادی فعال در بازارهای مالی در بازار مسکن شهری و بازار ارز است. یکی از عوامل هم ممکن است ریشه در سازوکارهای فاسد واردات داشته باشد. بخشی هم ریشه در کسری بودجه و افزایش حجم نقدینگی دارد. این ۴ عامل را باید به عنوان عوامل اصلی افزایش تورم در کشور در نظر بگیریم و هر ۴ عامل با قدرت فعالاند.واقعیت این است که همه شواهد در کنار انتظارات تورمی و بی‌اعتمادی مردم حاکی از این است که در آینده ممکن است تورم شدت بگیرد. این عوامل تاثیر خود را طی سرعت گردش پول می‌گذارند و مردم بسیاری از خریدهای آینده خود را به صورت پیش‌رس امروز انجام می‌دهند. مردم برای حفظ قدرت خرید خود تا آن‌جایی که می‌توانند، بخشی از نقدینگی یا سپرده‌های بانکی خود را تبدیل به دارایی می‌کنند. اگرچه این پول مجددا در شبکه بانکی برمی‌گردد، اما سرعت گردش پول را افزایش می‌دهد. کمال‌این‌که در دوره‌هایی مثل هفته‌های اخیر که قیمت ارز روند افزایشی دارد، تمایل به جایگزینی ارز، طلا و سکه برای خانوارهایی که



نقدینگی نسبتا کمتری دارند و جایگزینی با یک ملک برای خانوارهایی که نقدینگی بزرگ‌تری دارند، افزایش پیدا می‌کند.به‌هرحال که در نظر می‌رسد ما در سال ۱۴۰۱ از تورم ۵۰ درصد عبور می‌کنیم و آثار این افزایش نرخ ارز که الان به حدود ۴۳ هزار تومان رسیده، خیلی زود خود را در نرخ‌های تورمی‌بالا‌تر نشان می‌دهد.

بانک مرکزی تاکید دارد که نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی را تا پایان سال کاهش خواهد داد و الان هم روندی کاهنده دارد. شما چنین نمایی را در اقتصاد کشور می‌بیند؛ آن هم زمانی که تورم افزایشی است؟

همچنان مایشین تولید نقدینگی پرشتاب کار می‌کند و هیچ اثری یا نشانه‌ای از این‌که سرعت تولید نقدینگی کند شده باشد، وجود ندارد و در آینده هم عواملی که ضرورت افزایش نقدینگی را ایجاد کند، جدی‌تر می‌شود. مثل تعیین‌تأمین حقوق و مزایا و عیدی و پاداش از افزایش نرخ ارز است و شواهد جدی هم برای آن وجود دارد، اما تنها عامل نیست. چند عامل دیگر هم روی تورم موثر است. سفته‌بازی املاک و رفتار غیرمصولانه برخی بنگاه‌های اقتصادی فعال در بازارهای مالی در بازار مسکن شهری و بازار ارز است. یکی از عوامل هم ممکن است ریشه در سازوکارهای فاسد واردات داشته باشد. بخشی هم ریشه در کسری بودجه و افزایش حجم نقدینگی دارد. این ۴ عامل را باید به عنوان عوامل اصلی افزایش تورم در کشور در نظر بگیریم و هر ۴ عامل با قدرت فعالاند.واقعیت این است که همه شواهد در کنار انتظارات تورمی و بی‌اعتمادی مردم حاکی از این است که در آینده ممکن است تورم شدت بگیرد. این عوامل تاثیر خود را طی سرعت گردش پول می‌گذارند و مردم بسیاری از خریدهای آینده خود را به صورت پیش‌رس امروز انجام می‌دهند. مردم برای حفظ قدرت خرید خود تا آن‌جایی که می‌توانند، بخشی از نقدینگی یا سپرده‌های بانکی خود را تبدیل به دارایی می‌کنند. اگرچه این پول مجددا در شبکه بانکی برمی‌گردد، اما سرعت گردش پول را افزایش می‌دهد. کمال‌این‌که در دوره‌هایی مثل هفته‌های اخیر که قیمت ارز روند افزایشی دارد، تمایل به جایگزینی ارز، طلا و سکه برای خانوارهایی که

پس شما اعتقاد دارید که با توجه به پرداخت حقوق‌ها در پایان سال، وعده کاهش رشد نقدینگی محقق نمی‌شود؟

بله، براد این‌که منافع مالی دولت محدود شده و در حالی که مصارف دولت همچنان رو به افزایش است، خود این تورم مصارف دولت را افزایش می‌دهد. دولت برای اولین بار در میانه سال مجبور شده حقوق کارکنان را افزایش دهد؛ اگرچه سازمان برنامه و بودجه مخالفت کرد، چون پولی برای پرداخت ندارد، اما در نهایت دولت مجبور شد افزایش حقوق را بپذیرد. از سوی دیگر، رتبه‌بندی معلمان و همسان‌سازی حقوق بازنشستگان و سایر

عضو کمیسیون روابط بین‌الملل و توسعه تجارت خانه صمت ایران گفت: از بین ۱۴۳ مقصد صادراتی کشور از ابتدای سال تا پایان دی ماه، ۲۰ کشور، بیش از ۹۳ درصد سهم صادرات کالاها ایرانی را به خود اختصاص دادند که ۴ کشور اوراسیایی (اروپایی- آسیایی)، دو کشور آفریقایی و ۱۴ کشور دیگر آسیایی هستند.

سید روح اله لطیفی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه ۱۰۲ میلیون و ۹۹۵ هزار تن کالا به ارزش ۴۵ میلیارد دلار (۲۱۸ میلیون و ۹۴۹ هزار دلار از ایران به ۱۴۳ کشور دنیا صادر شد که ۹۱۶ میلیون و ۹۵۶ هزار تن، به ارزش ۴۲ میلیارد و ۲۳۶ میلیون و ۵۸۹ هزار دلار آن به ۲۰ کشور نخست صادر شده است که ۹۴ درصد وزن و ۹۲.۴ صدم ارزش کل صادرات مربوط به این کشورها است.وی افزود: چین با ۱۲۶ میلیارد دلار (رشد ۱۰ درصد)، عراق با ۸.۹ میلیارد دلار (رشد ۲۳ درصد)، ترکیه با ۶.۶

روایت یک اقتصاددان از آنچه که باعث تورم بالا در کشور شد

معیشت مردم را به ۷ میلیارد دلار از کره جنوبی گره زده‌ایم



موارد، هزینه‌های جدیدی را بر دولت تحمیل می‌کند. این در شرایطی است که افزایش تورم و افزایش نرخ ارز روی افزایش هزینه‌های جاری دولت اثر دارد و باعث می‌شود که کسری بودجه دولت در ماه‌های پایانی سال از آنچه که در ابتدای سال وجود دارد، خیلی بیشتر و بیشتر شود.

رقم دقیق کسری بودجه وجود دارد؟

بر مبنای آرامدهای مالیاتی به نظر می‌رسد دولت دست‌کم ۴۰ درصد برای تأمین هزینه‌های جاری دولت یا حدود ۴۰۰ هزار تومان کسری دارد. روسیه یا توجه به تحریم‌هایی که روبه‌رو شد و شرایطی که در حوزه تورم پیدا کرد، اما ارزیابی تورم را در کشور خود مهار کند، اما به نظر می‌رسد ما در کشور در این حوزه دچار انفعال هستیم.

وضعیت ما با روسیه خیلی متفاوت است. اول‌آن‌جا یک نظام تکنوکراسی قدرتمند دارد. پادتان باشد که روسیه سال‌های سال یکی از دو قطب سیاسی در دنیا بوده و الان هم همچنان مدعی است که یکی از قدرت‌های بزرگ سیاسی دنیاست. این کشور نظام کارشناسی و دولت قدرتمندی با توان خیلی خوب در تصمیم‌گیری و اجرا است. این مهم‌ترین تفاوتی است که ما با آن‌ها داریم.

در حال حاضر دو مولفه مهم وجود دارد که سیاست‌گذاری اقتصادی را خیلی دشوار و بلکه بدون اثر می‌کند. یکی ضعف و ناتوانی بی‌سابقه دولت است و یکی هم بی‌اعتمادی بی‌سابقه تاریخی. حتی اگر دولت هم دولت قدرتمندی بود، بی‌اعتمادی مانع از اجرای سیاست‌های دولت بود. دولت نه توان سیاست‌گذاری و نه توان اجرا دارد. رئیس‌جمهور، وزیران و استانداران مجبورند دائم دستورهایی با شدت و غلظت و تندی بدهند، اما هیچ‌یک از این دستورات قابل اجرا نیست. برای کارگزاران بخش خصوصی مثل بانک‌ها و خانوارها، حتی کارگزاران بخش عمومی‌غیردولتی اصلا قابل اجرا نیست. حتی در درون دولت هم اجرا نمی‌شود. برای مثال، وزارت اقتصاد یا شورای رقابت حکم می‌دهد که افزایش آوئمنان ۲۰ هزار تومانی تلفن متوقف شود و حتی بعد حکم قانونی صادر می‌کند، اما مخابرات زیر

کدام کشور آسیایی بیشترین کالای ایرانی را می‌خرد؟

میلیارد دلار(رشد ۴۶ درصدی)، امارات با ۴.۸ میلیارد دلار (رشد ۲۵ درصدی) و هند با ۱.۶ میلیارد دلار(رشد ۶ درصدی)، پنج مقصد اول صادرات کالا‌های ایرانی در این مدت بودند که جمعا با ۳۹۹ میلیون دلار (رشد ۵۲ درصدی)، در کمونستان با ۳۶۹ میلیون دلار (رشد ۳۸ درصدی) و آفریقای جنوبی با ۲۸۳ میلیون دلار (رشد ۳۱ درصدی) مقاصد یازدهم تا پانزدهم کالا‌های ایرانی تا پایان دی ماه به وزن ۳ میلیون و ۴۰۱ هزار تن کالا به ارزش دو میلیارد و ۱۲۳ میلیون دلار بودند که جمعا ۴.۷ درصد ارزش صادرات ده ماهه ایران را به خود اختصاص دادند.

لطیفی در ادامه گفت: ازبکستان با ۲۲۹ میلیون دلار (کاهش ۳۳ درصدی)، سوریه با ۱۹۳ میلیون دلار (رشد ۱۰ درصدی)، موزامبیک با ۱۸۹ میلیون دلار (رشد ۲۴۱ درصدی)، سنگاپور با ۱۸۷ میلیون دلار (رشد ۲۰۶ درصدی) و کویت با ۱۷۱ میلیون دلار خرید کالای ایرانی (رشد ۳۵ درصدی)

فرصت‌ها و تهدیدهای پیش روی بازارها

تاثیر زلزله ترکیه بر اقتصاد ایران

گرفت، اما با خودتحریمی‌عده‌ای از مسئولان، این بازار از دست رفت و ترکیه این بازار را تصاحب کرد.وی به مشکلات زیرساختی لجستیک در بحث تجارت با ترکیه اشاره کرد و افزود: از سوی دیگر ترکیه به دلیل افزایش هزینه حمل‌ونقل رغبتی برای افزایش مبادلات تجاری با ایران نشان نمی‌دهد. بنده بارها در جلسات مختلف عنوان کرده‌ام که لازمه افزایش صادرات به ترکیه حل مشکلات ترانزیتی و لجستیکی است.حسینی خاطرنشان کرد: زلزله ترکیه به مسیری‌های ارتباطی که منجر به مختل شدن ترانزیت و کشور شود، آسیبی نرده است.حسین وثوقی ایرانی، عضو اتاق بازرگانی اردبیل، در گفتگو با تجارت‌نیوز عنوان کرد: زلزله ترکیه در کوتاه‌مدت تاثیر زیادی در افزایش روابط تجاری دو کشور نخواهد داشت. الوافزود: اما ممکن است در دو الی سه ماه آینده که ترکیه اقدام به بازسازی خسارت‌های ناشی از زلزله خواهد کرد، یک سری مصالح و تجهیزات ساختمانی به ترکیه صادر شود. البته ترکیه در بخش مصالح ساختمانی فقیر

مردم سالاری

شماره دوم- ۵۹۲۷

باید بگوییم مناقشه‌ای که بین ما و کل دنیا وجود دارد، تا این موضوع حل نشود، اساسا هیچ‌کدام از مسائل داخلی ما حل نخواهد شد. من نمی‌گویم ما باید مسائلمان را با غرب حل کنیم، ما باید مسائلمان را با دنیا حل کنیم. واقعیت این است که هیچ‌کدام از شرکا و هم‌بیمانان تاریخی ما هم اگر بخواهند، نمی‌توانند در این شرایط ما هم کار کنند.موضوع دیگر، ساختار حکمرانی در داخل کشور است. چرا سه‌م ما از سرمایه‌گذاری خارجی صفر است اما سه‌م عربستان به حدود ۲۴۰ میلیارد دلار رسیده است؟ یک عامل، مناسبات خارجی است و یک بخش، ساختار حکمرانی است. برای

مناطق آزاد به عنوان پهنه اصلی سرمایه‌پذیر آوردیم، میزان سرمایه‌گذاری خارجی چه بوده است؟ یا در مناطق ویژه اقتصادی. ما کسانی را در این مناطق مسوول سیاست‌گذاری کردیم که مهم‌ترین مخالفان مناطق آزاد و مهم‌ترین مخالفان سرمایه‌گذاری خارجی در ایران بودند. شما چه انتظاری دارید که سرمایه‌گذاری خارجی اتفاق بیفتد.در مهم‌ترین منطقه آزاد اقتصادی که کارکرد گردشگری دارد، یعنی منطقه آزاد کیش، الان بازار را با تعزیرات حکومتی اداره می‌کنیم. اساسا آنچه که بین ذهنیت و رفتار ما با فضای امروز بین‌الملل وجود دارد، خیلی فاصله دارد. واقعیت این است، اتفاقی که الان افتاده، این است که مناطق آزاد هم مثل بقیه کشور شده است و هیچ فاصله‌ای از حتی از یک جپاتی در حکمرانی بد، ازادت از سرزمین مادی شده‌اند.

ما دچار حکمرانی بد هستیم. این حکمرانی بد یعنی این نمره که در کنترل فساد از ۵۰ در دوره خاتمی-۴ تا ۸ کاهش یافته و در رتبه بندی فساد از ۱۸۰ کشور در جایگاه ۱۵۰ ما در پاسخگوی بی ۱۰۰ در ۹ رسیده درحالی که نمره قطر ۸۲ است و در تنظیم گیری و نظارت از ۱۰۰ در ۴.۸ رسیده در حالی که نمره امارات ۸۱ است و در غیاب اصلاحات در نظام حکمرانی حتی اگر امروز مسائلمان را با دنیا حل کنیم، مشکلی حل نمی‌شود.دو سال بعد که سیاست‌گذاری اقتصادی به شدت در استوگان سیاست‌گذاری بین‌المللی و حکمرانی داخلی است.

یعنی اساسا الان عرصه و مجال سیاست‌گذاری اقتصادی نیست. من می‌خواهم بگویم که اگر حتی امروز بهترین کارشناسان و سیاست‌گذاران اقتصادی هم می‌بودند، اثربخشی آنها فاصله زیادی با این سیاست‌گذاران اقتصادی نداشت. می‌توانست در کاهش انتظارات تورمی، تولید سیاست‌های کارشناسی علاقه‌اتر، تثبیت وضع موجود و جلوگیری از پیشرفت بحران کمک کند، اما این‌که وضعیت ما را بهتر کند، این‌گونه نیست.دو عامل بسیار مهم وجود دارد که سیاست‌گذاری اقتصادی را منتعج کرده است. یک عامل، سیاست‌گذاری خارجی و مناقشه بین ما با دنیا است.

دیگر الان نمی‌شود گفت بین ما و غرب یا بین ما و ۱۰۵. بعد از اتفاقات دو هفته اخیر و تغییر رفتار چین‌ها و روس‌ها، به طور واقعی



مقاصد شانزدهم تا بیستم صادرات ایران بودند که جمعا پنج میلیون و ۶۲۳ هزار و ۵۰۰ تن کالا به ارزش ۹۶۹ میلیون و ۲۸۴ هزار دلار به

نیست، از همین رو ممکن است در بخش آهن، فولاد، محصولات پتروشیمی، شیشه و ... این بازار به وجود آید.وثوقی ایرانی درباره امکان آسیب رسیدن به راه‌های ارتباطی دو کشور بیان کرد: از آن‌جایی که در طراحی اینه‌های مهم مانند راه، پل و جاده درصد احتمالی زلزله را بیشتر از هشت ریشر محاسبه می‌کنند، از این رو این زلزله خسارت جدی به این بخش وارد نکرده است.

تاثیر زلزله ترکیه بر اقتصاد ایران
رضا کامی، عضو هیات رئیسه اتاق تبریز، به تجارت‌نیوز گفت: در صورتی که زلزله اخیر ترکیه به راه‌ها، تاسیسات و زیرساخت‌های ترکیه آسیب رسانده باشد ممکن است این موضوع در روابط تجاری دو کشور تاثیرگذار باشد.وی بسا بیان اینکه در حال حاضر حجم خسارت زلزله ترکیه مشخص نیست، عنوان کرد: متاسفانه این زلزله به ۱۰ استان ترکیه خسارت زیادی وارد کرده است. کامی عنوان کرد: زلزله ترکیه در مسیر ترانزیتی تخریبی ایجاد نکرده؛ از این رو بعید است بحث صادرات و واردات از این کشور با اختلال جدی همراه شود.او اظهار کرد: به اعتقاد بنده از آنجایی که ترکیه وابستگی خاصی به ایران ندارد، این زلزله نمی‌تواند تاثیر قابل‌توجهی در افزایش تقاضا برای بازار ایران داشته باشد.